

SUMÁRIO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025.....	2
Resultado Final do Edital de Chamamento Público nº 01/2025 – Premiação para agentes culturais.....	49

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link <https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025-PE005/2025-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025

Aos 16 dias do mês de Abril de 2025, **MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA**, através da **COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA/MA**, sediada na Rua da Prata, S/N, Centro, Afonso Cunha/MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.096.655/0001-91, neste ato representado pelo **Sr. ALEXANDRE RAMIRES BRITO**, inscrito no CPF sob o nº 035.903.293-19, agente de contratação – Portaria nº 031/2025 GAB. PREF. AC/MA, atuando como órgão gerenciador da presente ARP, no uso de suas atribuições, e em face do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025-SRP** e do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025**, tipo menor preço global, resolve **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA**, sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, bem como Decreto nº 11.462/2023 e pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de Preços, a empresa **CONSTRUBRASIL LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 21.596.761/0001-28 com sede na Rua Getulio Vargas, S/N, Bairro Trizidela, Afonso Cunha/MA, CEP 65.505-000, representada por **SANIRA FERNANES LOPES**, inscrita no CPF sob o nº 968.007.553-20 e RG nº 0163263920010 SESP MA, declarada VENCEDORA, em face de terem apresentado as propostas mais vantajosas para o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025-SRP**, cuja a ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente.

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, para a **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025-SRP**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA, podendo ser prorrogada nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

Este instrumento não obriga o Município de Afonso Cunha/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência do fornecimento do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, dobro do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O Sistema de Registro de Preços será gerenciado pelo Agente de Contratação da Comissão de Licitações do Município de Afonso Cunha/MA, devendo ser obrigatoriamente utilizada por todos os órgãos da Administração Pública Municipal, salvo quando constatado melhor preço em outra ata ou em novo processo.

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

O(s) preço(s) registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo:

Razão Social: CONSTRUBRASIL LTDA

CNPJ: 21.596.761/0001-28

Endereço completo: Rua Getulio Vargas, S/N, Bairro Trizidela, Afonso Cunha/MA, CEP 65.505-000

Nome do representante legal: SANIRA FERNANES LOPES

Cédula de Identidade/órgão emissor: 0163263920010 SESP MA

CPF: 968.007.553-20

Cargo/Função: SÓCIO ADMINISTRADOR

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS INICIAIS						R\$ 9.867,60
1.1	103689	FORNECIMENT O E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	SINAPI	M2	20,00	R\$ 493,38	R\$ 9.867,60
2	ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO						R\$ 315.465,44
2.1	COM-91153257	ADMINISTRAÇÃ O DA OBRA	Composições Próprias	MÊS	12,00	R\$ 22.682,27	R\$ 272.187,24
2.2	COM-52488514	MOBILIZAÇÃO- ADMINISTRAÇÃ O	Composições Próprias	UND	10,00	R\$ 2.163,91	R\$ 21.639,10
2.3	COM-52488514	DESMOBILIZAÇ ÃO - ADMINIST RAÇÃO	Composições Próprias	UND	10,00	R\$ 2.163,91	R\$ 21.639,10
3	MOVIMENTO DE TERRA						R\$ 28.339,50
3.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	SINAPI	M3	100,00	R\$ 93,23	R\$ 9.323,00
3.2	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADO R DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	SINAPI	M3	150,00	R\$ 27,87	R\$ 4.180,50
3.3	94316	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVA	SINAPI	M3	200,00	R\$ 74,18	R\$ 14.836,00

		DEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023					
4	INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA						R\$ 317.423,00
4.1	COM-33949217	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), ATÉ 4 PAVIMENTOS, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	Composições Próprias	M3	100,00	R\$ 2.545,45	R\$ 254.545,00
4.2	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	50,00	R\$ 621,29	R\$ 31.064,50
4.3	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA	SINAPI	M2	150,00	R\$ 212,09	R\$ 31.813,50
5	ESQUADRIAS						R\$ 271.637,82
5.1	PORTAS						R\$ 144.972,70

5.1.1	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	168,00	R\$ 10,34	R\$ 1.737,12
5.1.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNE CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	100,00	R\$ 1.143,80	R\$ 114.380,00
5.1.3	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNE CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	15,00	R\$ 1.252,31	R\$ 18.784,65
5.1.4	100701	PORTA DE FERRO, DE	SINAPI	M2	16,80	R\$ 599,46	R\$ 10.070,93

		ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019					
5.2	JANELAS						R\$ 126.665,12
5.2.1	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OUBRILHANTE EFERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONT RAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO.FO RNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_11/2024	SINAPI	M2	84,00	R\$ 383,86	R\$ 32.244,24
5.2.2	COMP-8910927 3	GRADE EM METALON	Composições Próprias	m2	150,00	R\$ 340,17	R\$ 51.025,50
5.2.3	102180	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO,E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	SINAPI	M2	84,00	R\$ 378,07	R\$ 31.757,88
5.2.4	S01857	Porta em aço, em chapa galvanizada nº24, raiada, de enrolar	ORSE	m2	50,00	R\$ 232,75	R\$ 11.637,50
6	ALVENARIA E PAINÉIS						R\$ 480.421,64
6.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	250,00	R\$ 61,82	R\$ 15.455,00
6.2	103340	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESSURA	SINAPI	M2	2.000,00	R\$ 148,48	R\$ 296.960,00

		19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021					
6.3	102363	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO PORTUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	SINAPI	M2	600,00	R\$ 184,20	R\$ 110.520,00
6.4	COM-49314357	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO EM NYLON MALHA 10 X 10 CM PARA QUADRA DE ESPORTE	Composições Próprias	M2	1.756,48	R\$ 25,33	R\$ 44.491,64
6.5	COM-90513542	CABO DE AÇO GALVANIZADO DE 8MM	Composições Próprias	M	500,00	R\$ 25,99	R\$ 12.995,00
7	COBERTURA						R\$ 1.279.265,36
7.1	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	200,00	R\$ 3,17	R\$ 634,00
7.2	COM-43488822	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERAMICA COMUM, COM	Composições Próprias	M2	4.000,00	R\$ 124,95	R\$ 499.800,00

		REPOSIÇÃO DE 50% DO MATERIAL.					
7.3	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M	547,40	R\$ 26,24	R\$ 14.363,78
7.4	94224	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	SINAPI	M	300,00	R\$ 27,97	R\$ 8.391,00
7.5	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	SINAPI	M2	1.500,00	R\$ 84,90	R\$ 127.350,00
7.6	COM-89978983	TELHAMENTO COM TELHA TRAPEZOIDAL EM GALVALUME TIPO SANDUÍCHE	Composições Próprias	M2	437,92	R\$ 281,45	R\$ 123.252,58
7.7	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, D ESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M	600,00	R\$ 58,16	R\$ 34.896,00
7.8	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA	SINAPI	M2	1.000,00	R\$ 91,35	R\$ 91.350,00

		POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019					
7.9	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, D ESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M	300,00	R\$ 151,46	R\$ 45.438,00
7.10	S08637	Chapim de concreto pré-moldado	ORSE	m	300,00	R\$ 53,15	R\$ 15.945,00
7.11	S00235	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	ORSE	m2	500,00	R\$ 54,83	R\$ 27.415,00
7.12	94204	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	1.500,00	R\$ 54,72	R\$ 82.080,00
7.13	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	1.000,00	R\$ 3,84	R\$ 3.840,00
7.14	S12508	Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça	ORSE	m2	1.000,00	R\$ 204,51	R\$ 204.510,00

		Pratt UDC75 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternin, vãos 6,0 a 10,0m, pintado 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada					
8	REVESTIMENTO						R\$ 571.751,00
8.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENT O CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITA MENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	1.000,00	R\$ 24,75	R\$ 24.750,00
8.2	87891	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSAIN DUSTRIALIZAD A COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 14,40	R\$ 43.200,00
8.3	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENT E EMPAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 38,11	R\$ 114.330,00

8.4	COM-78683973	REVESTIMENT O CERÂMICO PARA PAREDE 60X60 EM PORCELANATO	Composições Próprias	M2	1.000,00	R\$ 126,60	R\$ 126.600,00
8.5	COM-10609837	REVESTIMENT O METÁLICO EM ALUMÍNIO COMPOSTO	Composições Próprias	M2	100,00	R\$ 639,95	R\$ 63.995,00
8.6	87248	REVESTIMENT O CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	SINAPI	M2	600,00	R\$ 64,98	R\$ 38.988,00
8.7	COM-81536530	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ- FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	Composições Próprias	M2	800,00	R\$ 199,86	R\$ 159.888,00
9	PISOS						R\$ 1.183.301,25
9.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENT O CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITA MENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 24,75	R\$ 74.250,00
9.2	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 32,92	R\$ 98.760,00

		NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021					
9.3	COM-68745484	PISO INDUSTRIALDE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇAO PLASTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	Composições Próprias	M2	1.637,78	R\$ 127,23	R\$ 208.374,75
9.4	87263	REVESTIMENT O CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTESDE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 141,21	R\$ 423.630,00
9.5	COM-18322437	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, EM BORRACHA, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO, REJUNTADO, EXCLUSIVE RE GULARIZAÇÃO DE BASE	Composições Próprias	M2	50,00	R\$ 710,61	R\$ 35.530,50
9.6	COM-28916530	PISO FLEXÍVEL DE POLIURETANO SOBRE CAMADA DE BORRACHA GRANULADA, SEM JUNTAS, ESP=7MM	Composições Próprias	M2	1.200,00	R\$ 285,63	R\$ 342.756,00
10	INSTALAÇÕES HIDRAÚLICAS						R\$ 52.119,91
10.1	COMP-3915845 6	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA	Composições Próprias	PT	80,00	R\$ 44,38	R\$ 3.550,40

10.2	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	150,00	R\$ 16,15	R\$ 2.422,50
10.3	94495	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	22,00	R\$ 46,18	R\$ 1.015,96
10.4	COM-40635096	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composições Próprias	UND	10,00	R\$ 3.268,68	R\$ 32.686,80
10.5	102605	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	UN	10,00	R\$ 313,10	R\$ 3.131,00
10.6	102607	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	UN	5,00	R\$ 516,57	R\$ 2.582,85
10.7	102609	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	UN	5,00	R\$ 1.346,08	R\$ 6.730,40
11	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						R\$ 113.843,95
11.1	COM-20279758	REVISÃO DE INSTALAÇÕES SANITÁRIA	Composições Próprias	PT	90,00	R\$ 66,29	R\$ 5.966,10
11.2	95472	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM	SINAPI	UN	20,00	R\$ 934,93	R\$ 18.698,60

		ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					
11.3	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	20,00	R\$ 506,83	R\$ 10.136,60
11.4	101807	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDOR A DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X H=0,50 M. AF_12/2020	SINAPI	UN	20,00	R\$ 539,66	R\$ 10.793,20
11.5	98066	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 2,0 X H=1,4	SINAPI	UN	5,00	R\$ 4.881,29	R\$ 24.406,45

		M, VOLUME ÚTIL: 2000 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020					
11.6	98065	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO=2,88 M, ALTURA INTERNA = 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 31,4 M² (PARA 12CONTRIBUINTES). AF_12/2020_PA	SINAPI	UN	5,00	R\$ 8.768,60	R\$ 43.843,00
12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 471.288,15
12.1	92008	TOMADABAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	107,00	R\$ 50,18	R\$ 5.369,26
12.2	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	107,00	R\$ 58,25	R\$ 6.232,75
12.3	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	107,00	R\$ 38,77	R\$ 4.148,39
12.4	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V,	SINAPI	UN	160,00	R\$ 30,96	R\$ 4.953,60

		INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023					
12.5	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	160,00	R\$ 47,19	R\$ 7.550,40
12.6	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	SINAPI	UN	160,00	R\$ 29,77	R\$ 4.763,20
12.7	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	SINAPI	UN	6,00	R\$ 13,55	R\$ 81,30
12.8	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	11,00	R\$ 367,74	R\$ 4.045,14
12.9	101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	100,00	R\$ 195,55	R\$ 19.555,00

12.10	91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	4.000,00	R\$ 4,02	R\$ 16.080,00
12.11	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	6.000,00	R\$ 5,43	R\$ 32.580,00
12.12	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	4.000,00	R\$ 7,50	R\$ 30.000,00
12.13	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	2.000,00	R\$ 10,50	R\$ 21.000,00
12.14	92980	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENT	SINAPI	M	1.500,00	R\$ 12,20	R\$ 18.300,00

		TO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					
12.15	91843	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	1.200,00	R\$ 6,71	R\$ 8.052,00
12.16	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	SINAPI	M	1.500,00	R\$ 20,08	R\$ 30.120,00
12.17	91836	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	SINAPI	M	1.500,00	R\$ 23,01	R\$ 34.515,00
12.18	COMP-7377113 1	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	Composições Próprias	UND	21,00	R\$ 105,12	R\$ 2.207,52
12.19	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	54,00	R\$ 11,68	R\$ 630,72

12.20	93655	AF_10/2020 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	32,00	R\$ 13,69	R\$ 438,08
12.21	93673	DISJUNTOR TRIPOLARTIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	22,00	R\$ 98,16	R\$ 2.159,52
12.22	97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EMALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	SINAPI	UN	11,00	R\$ 275,54	R\$ 3.030,94
12.23	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DESOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	SINAPI	UN	54,00	R\$ 87,78	R\$ 4.740,12
12.24	COMP-07900789	POSTE AÇO GALV.CÔNICO ORNAMENTAL, MODELO REF.P ORTOFINO, H TOTAL=12M, BASE FLANGEA DA,C/SUORTE DUPLO CURVADO EM FORMA DE SEXTANTE DE 2,50M,	Composições Próprias	UND	21,00	R\$ 10.035,01	R\$ 210.735,21

		C/SUPORTEP/2 LUMINARIAS,E LUMINÁRIAS LED DE 50 A 60 W					
13	PAISAGISMO						R\$ 191.846,00
13.1	COMP-3449761 3	TERRA PRETA PARA PAISAGISMO	Composições Próprias	M3	300,00	R\$ 293,89	R\$ 88.167,00
13.2	98504	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_07/2024	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 17,56	R\$ 52.680,00
13.3	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	SINAPI	UN	300,00	R\$ 114,87	R\$ 34.461,00
13.4	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	SINAPI	UN	100,00	R\$ 165,38	R\$ 16.538,00
14	PINTURA						R\$ 721.906,46
14.1	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	18.000,00	R\$ 15,07	R\$ 271.260,00
14.2	88497	EMASSAMENT O COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃOEM PAREDE,DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	M2	18.000,00	R\$ 17,75	R\$ 319.500,00
14.3	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	M2	18.000,00	R\$ 4,37	R\$ 78.660,00
14.4	102219	PINTURATINTA DE ACABAMENTO	SINAPI	M2	564,38	R\$ 17,73	R\$ 10.006,46

		(PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADOEM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021					
14.5	100742	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	SINAPI	M2	1.600,00	R\$ 26,55	R\$ 42.480,00
15	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						R\$ 233.402,72
15.1	COMP-0734531 4	BRINQUEDO - PLAY AVENTURA	Composições Próprias	UND	10,00	R\$ 12.930,00	R\$ 129.299,97
15.2	COMP-0131343 6	BANCO DE CONCRETO PRE-MOLDADO COM PINTURA, SEM ENCOSTO	Composições Próprias	UND	40,00	R\$ 625,02	R\$ 25.000,80
15.3	100869	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA NA PAREDE - F ORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	56,00	R\$ 400,47	R\$ 22.426,32
15.4	COMP-3194489 0	PLACA DE IDENTIFICAÇÃ O DE AMBIENTE	Composições Próprias	UND	343,00	R\$ 48,84	R\$ 16.752,12
15.5	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS						R\$ 39.923,51
15.5.1	86902	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FO RNECIMENTO	SINAPI	UN	28,00	R\$ 357,14	R\$ 9.999,92

		EINSTALAÇÃO. AF_01/2020					
15.5.2	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FO RNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	25,00	R\$ 171,33	R\$ 4.283,25
15.5.3	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENT O E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	30,00	R\$ 13,62	R\$ 408,60
15.5.4	86887	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNE CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	25,00	R\$ 69,68	R\$ 1.742,00
15.5.5	S10345	Mictório de louça branca com sifão integrado, engate flexível cromado 1/2", registro de pressão 1/2" com canopla cromada acabamento simples e conjunto de fixação	ORSE	un	15,00	R\$ 672,84	R\$ 10.092,60
15.5.6	S09684	Cuba de aço inox 304, dimensões 34 x 56 x 17cm, para instalação em bancada, c/válvula cromada 3 1/2", ref.94024-207, Tramontina ou similar, exclusive sifão, torneira e engate	ORSE	un	10,00	R\$ 489,88	R\$ 4.898,80
15.5.7	S04773	BANCADA DE MÁRMORE LARG.= 0.60m ESP.= 3cm	ORSE	m2	18,00	R\$ 472,13	R\$ 8.498,34

16	LIMPEZA FINAL DA OBRA						R\$ 30.775,08
16.1	COMP-8317074 8	LIMPEZA DA OBRA	Composições Próprias	M2	7.693,77	R\$ 4,00	R\$ 30.775,08
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 1.320.298,27
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 4.952.356,61
						VALOR TOTAL:	R\$ 6.272.654,88

Valor Global (R\$) = 6.272.654,88 (seis milhões, duzentos e setenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os valores registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos valores só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo preço registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

- I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- IV - Sofrer sanção prevista no artigo 156 da Lei 14.133/21;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- I - Por razão de interesse público; ou
- II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 14.133/21 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 124 da Lei 14.133/21, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 11.462/2023.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Coelho Neto/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Afonso Cunha/MA, 16 de abril de 2025.

ALEXANDRE RAMIRES BRITO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA
Órgão Gerenciador

SANIRA FERNANES LOPES
CONSTRUBRASIL LTDA
CNPJ sob o nº 21.596.761/0001-28
Empresa Vencedora

TESTEMUNHAS:

NOME: _____

CPF: _____

NOME: _____

CPF: _____

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025-PE005/2025-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025

Aos 16 dias do mês de Abril de 2025, **MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA**, através da **COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA/MA**, sediada na Rua da Prata, S/N, Centro, Afonso Cunha/MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.096.655/0001-91, neste ato representado pelo Sr. **ALEXANDRE RAMIRES BRITO**, inscrito no CPF sob o nº 035.903.293-19, agente de contratação – Portaria nº 031/2025 GAB. PREF. AC/MA, atuando como órgão gerenciador da presente ARP, no uso de suas atribuições, e em face do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025-SRP** e do **PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 010/2025**, tipo menor preço global, resolve **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA**, sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, bem como Decreto nº 11.462/2023 e pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de Preços, a empresa **CONSTRUBRASIL LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 21.596.761/0001-28 com sede na Rua Getulio Vargas, S/N, Bairro Trizidela, Afonso Cunha/MA, CEP 65.505-000, representada por **SANIRA FERNANES LOPES**, inscrita no CPF sob o nº 968.007.553-20 e RG nº 0163263920010 SESP MA, declarada VENCEDORA, em face de terem apresentado as propostas mais vantajosas para o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025-SRP**, cuja a ata

e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente.

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, para a **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA/MA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025-SRP**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA, podendo ser prorrogada nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

Este instrumento não obriga o Município de Afonso Cunha/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência do fornecimento do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, dobro do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O Sistema de Registro de Preços será gerenciado pelo Agente de Contratação da Comissão de Licitações do Município de Afonso Cunha/MA, devendo ser obrigatoriamente utilizada por todos os órgãos da Administração Pública Municipal, salvo quando constatado melhor preço em outra ata ou em novo processo.

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

O(s) preço(s) registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo:

Razão Social: CONSTRUBRASIL LTDA

CNPJ: 21.596.761/0001-28

Endereço completo: Rua Getulio Vargas, S/N, Bairro Trizidela, Afonso Cunha/MA, CEP 65.505-000

Nome do representante legal: SANIRA FERNANES LOPES

Cédula de Identidade/órgão emissor: 0163263920010 SESP MA

CPF: 968.007.553-20

Cargo/Função: SÓCIO ADMINISTRADOR

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO	PREÇO
------	--------	-----------	-------	-----	------------	-------	-------

						UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$	
1	SERVIÇOS INICIAIS							R\$ 9.867,60
1.1	103689	FORNECIMENT O E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	SINAPI	M2	20,00	R\$ 493,38	R\$ 9.867,60	
2	ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO							R\$ 315.465,44
2.1	COM-91153257	ADMINISTRAÇÃ O DA OBRA	Composições Próprias	MÊS	12,00	R\$ 22.682,27	R\$ 272.187,24	
2.2	COM-52488514	MOBILIZAÇÃO- ADMINISTRAÇÃ O	Composições Próprias	UND	10,00	R\$ 2.163,91	R\$ 21.639,10	
2.3	COM-52488514	DESMOBILIZAÇ ÃO - ADMINIST RAÇÃO	Composições Próprias	UND	10,00	R\$ 2.163,91	R\$ 21.639,10	
3	MOVIMENTO DE TERRA							R\$ 28.339,50
3.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	SINAPI	M3	100,00	R\$ 93,23	R\$ 9.323,00	
3.2	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADO R DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	SINAPI	M3	150,00	R\$ 27,87	R\$ 4.180,50	
3.3	94316	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVA DEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PRO FUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO- ARENOSO. AF_08/2023	SINAPI	M3	200,00	R\$ 74,18	R\$ 14.836,00	
4	INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA							R\$ 317.423,00
4.1	COM-33949217	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS	Composições Próprias	M3	100,00	R\$ 2.545,45	R\$ 254.545,00	

		DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), ATÉ 4 PAVIMENTOS, FCK = 25 MPA. AF_11/2022					
4.2	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	50,00	R\$ 621,29	R\$ 31.064,50
4.3	101964	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA	SINAPI	M2	150,00	R\$ 212,09	R\$ 31.813,50
5	ESQUADRIAS						R\$ 271.637,82
5.1	PORTAS						R\$ 144.972,70
5.1.1	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	168,00	R\$ 10,34	R\$ 1.737,12
5.1.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMIOCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS	SINAPI	UN	100,00	R\$ 1.143,80	R\$ 114.380,00

		INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNE CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019					
5.1.3	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA,SEMI- OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNE CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	15,00	R\$ 1.252,31	R\$ 18.784,65
5.1.4	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	SINAPI	M2	16,80	R\$ 599,46	R\$ 10.070,93
5.2	JANELAS						R\$ 126.665,12
5.2.1	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONT	SINAPI	M2	84,00	R\$ 383,86	R\$ 32.244,24

		RAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO.FO RNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_11/2024					
5.2.2	COMP-8910927 3	GRADE EM METALON	Composições Próprias	m2	150,00	R\$ 340,17	R\$ 51.025,50
5.2.3	102180	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO,E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	SINAPI	M2	84,00	R\$ 378,07	R\$ 31.757,88
5.2.4	S01857	Porta em aço, em chapa galvanizada nº24, raiada, de enrolar	ORSE	m2	50,00	R\$ 232,75	R\$ 11.637,50
6	ALVENARIA E PAINÉIS						R\$ 480.421,64
6.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITA MENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	250,00	R\$ 61,82	R\$ 15.455,00
6.2	103340	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAM ENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	SINAPI	M2	2.000,00	R\$ 148,48	R\$ 296.960,00
6.3	102363	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIV A, ESTRUTURADO PORTUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E	SINAPI	M2	600,00	R\$ 184,20	R\$ 110.520,00

		ESCORASCOM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021					
6.4	COM-49314357	FORNECIMENT O E INSTALAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO EM NYLON MALHA 10 X 10 CM PARA QUADRA DE ESPORTE	Composições Próprias	M2	1.756,48	R\$ 25,33	R\$ 44.491,64
6.5	COM-90513542	CABO DE AÇO GALVANIZADO DE 8MM	Composições Próprias	M	500,00	R\$ 25,99	R\$ 12.995,00
7	COBERTURA						R\$ 1.279.265,36
7.1	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	200,00	R\$ 3,17	R\$ 634,00
7.2	COM-43488822	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHA CERAMICA COMUM, COM REPOSIÇÃO DE 50% DO MATERIAL.	Composições Próprias	M2	4.000,00	R\$ 124,95	R\$ 499.800,00
7.3	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M	547,40	R\$ 26,24	R\$ 14.363,78

7.4	94224	EMBOÇAMENT O COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	SINAPI	M	300,00	R\$ 27,97	R\$ 8.391,00
7.5	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	SINAPI	M2	1.500,00	R\$ 84,90	R\$ 127.350,00
7.6	COM-89978983	TELHAMENTO COM TELHA TRAPEZOIDAL EM GALVALUME TIPO SANDUÍCHE	Composições Próprias	M2	437,92	R\$ 281,45	R\$ 123.252,58
7.7	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, D E ENVOLVIME NTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M	600,00	R\$ 58,16	R\$ 34.896,00
7.8	92541	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	1.000,00	R\$ 91,35	R\$ 91.350,00
7.9	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, D E ENVOLVIME NTO DE 100 CM, INCLUSO	SINAPI	M	300,00	R\$ 151,46	R\$ 45.438,00

		TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019					
7.10	S08637	Chapim de concreto pré-moldado	ORSE	m	300,00	R\$ 53,15	R\$ 15.945,00
7.11	S00235	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	ORSE	m2	500,00	R\$ 54,83	R\$ 27.415,00
7.12	94204	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	1.500,00	R\$ 54,72	R\$ 82.080,00
7.13	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICO E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	1.000,00	R\$ 3,84	R\$ 3.840,00
7.14	S12508	Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt UDC75 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternim, vãos 6,0 a 10,0m, pintado 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	ORSE	m2	1.000,00	R\$ 204,51	R\$ 204.510,00
8	REVESTIMENTO						R\$ 571.751,00
8.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	SINAPI	M2	1.000,00	R\$ 24,75	R\$ 24.750,00

		MENTO. AF_09/2023					
8.2	87891	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 14,40	R\$ 43.200,00
8.3	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 38,11	R\$ 114.330,00
8.4	COM-78683973	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE 60X60 EM PORCELANATO	Composições Próprias	M2	1.000,00	R\$ 126,60	R\$ 126.600,00
8.5	COM-10609837	REVESTIMENTO METÁLICO EM ALUMÍNIO COMPOSTO	Composições Próprias	M2	100,00	R\$ 639,95	R\$ 63.995,00
8.6	87248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM	SINAPI	M2	600,00	R\$ 64,98	R\$ 38.988,00

		AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE					
8.7	COM-81536530	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ- FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	Composições Próprias	M2	800,00	R\$ 199,86	R\$ 159.888,00
9	PISOS						R\$ 1.183.301,25
9.1	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENT O CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITA MENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 24,75	R\$ 74.250,00
9.2	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 32,92	R\$ 98.760,00
9.3	COM-68745484	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTENCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	Composições Próprias	M2	1.637,78	R\$ 127,23	R\$ 208.374,75
9.4	87263	REVESTIMENT O CERÂMICO PARA PISO	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 141,21	R\$ 423.630,00

		COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE					
9.5	COM-18322437	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, EM BORRACHA, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	Composições Próprias	M2	50,00	R\$ 710,61	R\$ 35.530,50
9.6	COM-28916530	PISO FLEXÍVEL DE POLIURETANO SOBRE CAMADA DE BORRACHA GRANULADA, SEM JUNTAS, ESP=7MM	Composições Próprias	M2	1.200,00	R\$ 285,63	R\$ 342.756,00
10	INSTALAÇÕES HIDRAÚLICAS						R\$ 52.119,91
10.1	COMP-3915845 6	REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA	Composições Próprias	PT	80,00	R\$ 44,38	R\$ 3.550,40
10.2	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	150,00	R\$ 16,15	R\$ 2.422,50
10.3	94495	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	22,00	R\$ 46,18	R\$ 1.015,96
10.4	COM-40635096	CAIXA D'ÁGUA EM	Composições Próprias	UND	10,00	R\$ 3.268,68	R\$ 32.686,80

		POLIETILENO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					
10.5	102605	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	UN	10,00	R\$ 313,10	R\$ 3.131,00
10.6	102607	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	UN	5,00	R\$ 516,57	R\$ 2.582,85
10.7	102609	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	SINAPI	UN	5,00	R\$ 1.346,08	R\$ 6.730,40
11	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						R\$ 113.843,95
11.1	COM-20279758	REVISÃO DE INSTALAÇÕES SANITÁRIA	Composições Próprias	PT	90,00	R\$ 66,29	R\$ 5.966,10
11.2	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	20,00	R\$ 934,93	R\$ 18.698,60
11.3	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO	SINAPI	UN	20,00	R\$ 506,83	R\$ 10.136,60

		FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					
11.4	101807	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EMALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS:0,60 X 0,60 X H=0,50 M. AF_12/2020	SINAPI	UN	20,00	R\$ 539,66	R\$ 10.793,20
11.5	98066	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EMALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,0 X 2,0 X H=1,4 M, VOLUME ÚTIL: 2000 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	SINAPI	UN	5,00	R\$ 4.881,29	R\$ 24.406,45
11.6	98065	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO=2,88 M, ALTURA INTERNA = 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 31,4 M² (PARA 12CONTRIBUINTES).	SINAPI	UN	5,00	R\$ 8.768,60	R\$ 43.843,00

		AF_12/2020_PA					
12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 471.288,15
12.1	92008	TOMADABAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	107,00	R\$ 50,18	R\$ 5.369,26
12.2	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	107,00	R\$ 58,25	R\$ 6.232,75
12.3	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	107,00	R\$ 38,77	R\$ 4.148,39
12.4	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	160,00	R\$ 30,96	R\$ 4.953,60
12.5	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	160,00	R\$ 47,19	R\$ 7.550,40
12.6	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE	SINAPI	UN	160,00	R\$ 29,77	R\$ 4.763,20

		SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORN ECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024					
12.7	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FO RNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_09/2024	SINAPI	UN	6,00	R\$ 13,55	R\$ 81,30
12.8	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FOR NECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	11,00	R\$ 367,74	R\$ 4.045,14
12.9	101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIAPARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - F ORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	100,00	R\$ 195,55	R\$ 19.555,00
12.10	91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI- CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - F ORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	4.000,00	R\$ 4,02	R\$ 16.080,00
12.11	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI- CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA	SINAPI	M	6.000,00	R\$ 5,43	R\$ 32.580,00

		CIRCUITOS TERMINAIS - F ORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_03/2023					
12.12	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI- CHAMA450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - F ORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	4.000,00	R\$ 7,50	R\$ 30.000,00
12.13	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI- CHAMA450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - F ORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	2.000,00	R\$ 10,50	R\$ 21.000,00
12.14	92980	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI- CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIME NTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	M	1.500,00	R\$ 12,20	R\$ 18.300,00
12.15	91843	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADOEM LAJE - FORNEC IMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	1.200,00	R\$ 6,71	R\$ 8.052,00
12.16	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO,	SINAPI	M	1.500,00	R\$ 20,08	R\$ 30.120,00

		PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA					
12.17	91836	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	SINAPI	M	1.500,00	R\$ 23,01	R\$ 34.515,00
12.18	COMP-7377113 1	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	Composições Próprias	UND	21,00	R\$ 105,12	R\$ 2.207,52
12.19	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	54,00	R\$ 11,68	R\$ 630,72
12.20	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	32,00	R\$ 13,69	R\$ 438,08
12.21	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	22,00	R\$ 98,16	R\$ 2.159,52

12.22	97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EMALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	SINAPI	UN	11,00	R\$ 275,54	R\$ 3.030,94
12.23	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DESOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	SINAPI	UN	54,00	R\$ 87,78	R\$ 4.740,12
12.24	COMP-0790078 9	POSTE AÇO GALV.CÔNICO ORNAMENTAL, MODELO REF.P ORTOFINO, H TOTAL=12M, BASE FLANGEA DA,C/SUORTE DUPLO CURVADO EM FORMA DE SEXTANTE DE 2,50M, C/SUORTE P/2 LUMINARIAS, E LUMINÁRIAS LED DE 50 A 60 W	Composições Próprias	UND	21,00	R\$ 10.035,01	R\$ 210.735,21
13	PAISAGISMO						R\$ 191.846,00
13.1	COMP-3449761 3	TERRA PRETA PARA PAISAGISMO	Composições Próprias	M3	300,00	R\$ 293,89	R\$ 88.167,00
13.2	98504	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_07/2024	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 17,56	R\$ 52.680,00
13.3	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	SINAPI	UN	300,00	R\$ 114,87	R\$ 34.461,00
13.4	98510	PLANTIO DE	SINAPI	UN	100,00	R\$ 165,38	R\$ 16.538,00

		ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024					
14	PINTURA						R\$ 721.906,46
14.1	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	18.000,00	R\$ 15,07	R\$ 271.260,00
14.2	88497	EMASSAMENT O COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	M2	18.000,00	R\$ 17,75	R\$ 319.500,00
14.3	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	M2	18.000,00	R\$ 4,37	R\$ 78.660,00
14.4	102219	PINTURATINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	564,38	R\$ 17,73	R\$ 10.006,46
14.5	100742	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS	SINAPI	M2	1.600,00	R\$ 26,55	R\$ 42.480,00

		(EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020					
15	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						R\$ 233.402,72
15.1	COMP-0734531 4	BRINQUEDO - PLAY AVENTURA	Composições Próprias	UND	10,00	R\$ 12.930,00	R\$ 129.299,97
15.2	COMP-0131343 6	BANCO DE CONCRETO PRE-MOLDADO COM PINTURA, SEM ENCOSTO	Composições Próprias	UND	40,00	R\$ 625,02	R\$ 25.000,80
15.3	100869	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA NA PAREDE - F ORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	56,00	R\$ 400,47	R\$ 22.426,32
15.4	COMP-3194489 0	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTE	Composições Próprias	UND	343,00	R\$ 48,84	R\$ 16.752,12
15.5	LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS						R\$ 39.923,51
15.5.1	86902	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	28,00	R\$ 357,14	R\$ 9.999,92
15.5.2	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO EINSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	25,00	R\$ 171,33	R\$ 4.283,25
15.5.3	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	30,00	R\$ 13,62	R\$ 408,60

		AF_01/2020					
15.5.4	86887	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNE CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	25,00	R\$ 69,68	R\$ 1.742,00
15.5.5	S10345	Mictório de louça branca com sifão integrado, engate flexível cromado 1/2", registro de pressão 1/2" com canopla cromada acabamento simples e conjunto de fixação	ORSE	un	15,00	R\$ 672,84	R\$ 10.092,60
15.5.6	S09684	Cuba de aço inox 304, dimensões 34 x 56 x 17cm, para instalação em bancada, c/válvula cromada 3 1/2", ref.94024-207, Tramontina ou similar, exclusive sifão, torneira e engate	ORSE	un	10,00	R\$ 489,88	R\$ 4.898,80
15.5.7	S04773	BANCADA DE MÁRMORE LARG.= 0.60m ESP.= 3cm	ORSE	m2	18,00	R\$ 472,13	R\$ 8.498,34
16	LIMPEZA FINAL DA OBRA						R\$ 30.775,08
16.1	COMP-8317074 8	LIMPEZA DA OBRA	Composições Próprias	M2	7.693,77	R\$ 4,00	R\$ 30.775,08
					VALOR BDI TOTAL:		R\$ 1.320.298,27
					VALOR ORÇAMENTO:		R\$ 4.952.356,61
					VALOR TOTAL:		R\$ 6.272.654,88

Valor Global (R\$) = 6.272.654,88 (seis milhões, duzentos e setenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os valores registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos valores só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA a variação dos preços, por escrito e

imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo preço registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

- I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- IV - Sofrer sanção prevista no artigo 156 da Lei 14.133/21;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- I - Por razão de interesse público; ou
- II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 14.133/21 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 124 da Lei 14.133/21, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 11.462/2023.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Coelho Neto/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Afonso Cunha/MA, 16 de abril de 2025.

ALEXANDRE RAMIRES BRITO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA
Órgão Gerenciador

SANIRA FERNANES LOPES
CONSTRUBRASIL LTDA
CNPJ sob o nº 21.596.761/0001-28
Empresa Vencedora

TESTEMUNHAS:

NOME: _____

CPF: _____

NOME: _____

CPF: _____

Identificador: 983-3ce6068df3d0d5bf0356eb0be2d231318dc6d05f

Resultado Final do Edital de Chamamento Público nº 01/2025 – Premiação para agentes culturais

Resultado Final do Edital de Chamamento Público nº 01/2025 – Premiação para agentes culturais

Categoria – Artes cênicas

- DOMINGOS DA CONCEIÇÃO, inscrito(a) no CPF nº 076.677.543-73
- PALOMA KAMILA MOURÃO, inscrito(a) no CPF nº 058.449.343-69
- JAIRO ROCHA DA CONCEIÇÃO, inscrito(a) no CPF nº 067.732.033-76
- ROSANGELA FERREIRA SILVA DE ALMEIDA, inscrito(a) no CPF nº 041.988.743-10
- TIAGO JOSÉ FERREIRA SOUSA, inscrito(a) no CPF nº 059.602.483-52
- JOSENILDO DIAS DE SOUSA, inscrito(a) no CPF nº 069.325.063-19

Categoria – Artes Plásticas

- ANA CLEIDE DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº 052.442.063-70
- WALTER HUGO DOS SANTOS MEDEIROS inscrito(a) no CPF nº 019.585.043-27
- JANIÉL DOS SANTOS PINTO inscrito(a) no CPF nº 015.903.113-37
- ANA CLAUDIA MALHA DELMIRO inscrito(a) no CPF nº 724.345.972-20
- GILIARDE FLAYSON LIMA DA SILVA inscrito(a) no CPF nº 621.671.523-29
- BEATRIZ FONTENELES DA SILVA inscrito(a) no CPF

nº 090.271.613-13

Categoria – Áudio Visual

- FRANCISCO JNHONATA DE JESUS LIMA, inscrito(a) no CPF nº 089.596.573-95
- KAMILA PEREIRA MAGALHÃES, inscrito(a) no CPF nº 621.665.102-03
- VANESSA DE SOUSA ALVES inscrito(a) no CPF nº 090.306.243-70
- LUCIELSON LOPES DOS SANTOS inscrito(a) no CPF nº 020.054.183-31
- ALINE SAMARA GOMES DUARTE DOS SANTOS inscrito(a) no CPF nº 024.309.863-45

Categoria – Artesanato

- REJANE FERREIRA DOS SANTOS BARBOSA, inscrito(a) no CPF nº 047.262.633-74
- FRANCISCO ANTONIO DA CONCEIÇÃO SOUSA, inscrito(a) no CPF nº 009.986.613-76
- VIVIAN MAYRA CRUZ DE LIMA, inscrito(a) no CPF nº 064.936.203-92
- MARIA MARGARIDA LOPES, inscrito(a) no CPF nº 705.982.583-53
- LUDMILA LANA CRUZ DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº 074.431.533-01
- FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA, inscrito(a) no CPF nº 351.239.403-59
- GILMAR NUNES DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº 603.318.003-81
- LUCIANO BARROS DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº

621.003.543-45

- FRANCISCO DE ARAÚJO DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF nº 050.515.593-10
- RAIMUNDO FRANCISCO DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº.534.213-50
- MARIA MARGARIDA LOPES CRUZ FILHA, inscrito(a) no CPF nº 032.797.133-90
- NATALIA PEREIRA DE LIMA VIANA, inscrito(a) no CPF nº 842.171.113-04
- ANTONIA CLEIDE DE PAULA, inscrito(a) no CPF nº 771.992.603-00

Categoria – Música

- TIAGO GOMES ALVES, inscrito(a) no CPF nº 023.031.112-18
- MAURO SERGIO CAMPELO DE SOUSA, inscrito(a) no CPF nº 374.549.018-59
- DIOMAR DA SILVA SOUSA, inscrito(a) no CPF nº 049.971.983-23
- EDIMILSON DA SILVA DE SOUSA, inscrito(a) no CPF nº 018.665.803-61
- ADRIANO DA SILVA ARAUJO, inscrito(a) no CPF nº 620.056.423-40
- CLERISTON VIANA LIMA, inscrito(a) no CPF nº 026.871.083-08
- FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA SOUSA, inscrito(a) no CPF nº 603.318.353-39
- JOSÉ DOS SANTOS BEZERA, inscrito(a) no CPF nº 036.558.013-94
- CHARLENE PINTO DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº 626.043.013-26
- FRANCIJUNIOR DA SILVA OH, inscrito(a) no CPF nº 605.139.673-03
- ANTONIO PEREIRA GUABIRABA, inscrito(a) no CPF nº 613.000.093-65
- MILLER NUNES DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF nº 036.921.853-16
- JOAO DA CRUZ DE SOUSA SANTOS, inscrito(a) no CPF nº 027.443.593-43
- JOSÉ IRAPUAN PINHEIRO, inscrito(a) no CPF nº 785.745.603-91
- LURDINALVA LIMA GOMES DA SILVA, inscrito(a) no CPF nº 012.847.423-85
- ANA BEATRIZ SANTOS CARNEIRO, inscrito(a) no CPF nº 633.305.873-42
- JESUSMAR LIMA DA SILVA inscrito(a) no CPF nº 620.041.653-24

FRANCISCO MAGALHÃES COSTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E JUVENTUDE
PORTARIA Nº 109/2025 GAB. PREF. AC/MA

Identificador: 1730-182df9f0d1f1ef30e401c9a4865e2828d5843089



www.afonsocunha.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

Afonso Cunha - MA

Contato:

CN=MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA:0609665000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-04-23 00:05:05

